UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ PHƯỚC GIANG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1003/UBND Phước Giang, ngày 11 tháng 12 năm 2025
V/v tiếp tục báo cáo kết quả thực

hiện Kết luận thanh tra số 10/KL-

TTT ngày 14/12/2023 của Chánh

Thanh tra tỉnh

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 1899/TTR-NV8 ngày 04/12/2025 của Chánh Thanh

tra tỉnh Quảng Ngãi về việc đề nghị tiếp tục báo cáo kết quả thực hiện Kết luận

thanh tra số 10/KL-TTT ngày 14/12/2023 của Chánh Thanh tra tỉnh;

Trên cơ sở tiếp nhận thực hiện nhiệm vụ chuyển tiếp của 03 xã cũ (Hành

Minh, Hành Nhân và Hành Dũng), trong đó có tiếp nhận toàn bộ phần nợ đọng

theo Kết luận thanh tra số 10/KL-TTT ngày 14/12/2023 của Thanh tra tỉnh Quảng

Ngãi, UBND xã Phước Giang báo cáo Kế hoạch phân bổ, bố trí ngân sách để xử lý

các khoản nợ đọng xây dựng cơ bản cụ thể như sau:

1. Tình hình công nợ

- Tổng kinh phí còn nợ: 3.277,3 triệu đồng (trong đó: Công trình đầu tư xây

dựng xã Hành Nhân (cũ): 2.874,1 triệu đồng; Công trình đầu tư xây dựng xã Hành

Dũng (cũ): 403,2 triệu đồng).

- Thực hiện theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của

HĐND tỉnh Quảng Ngãi Ban hành Quy định mức vốn đối ứng từ ngân sách địa

phương; nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn vốn và mức hỗ trợ từ ngân

sách nhà nước để thực hiện các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Nghị quyết số

13/2022/NQ-HĐND ngày 15/9/2022 của HĐND huyện Nghĩa Hành về mức vốn

đối ứng ngân sách huyện, ngân sách xã và huy động khác để thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn

huyện Nghĩa Hành thì phần ngân sách còn nợ là phần đối ứng từ ngân sách xã và

huy động khác tại đại phương.

2. Thực hiện phân bổ, bố trí ngân sách1 để xử lý các khoản nợ đọng

1 - Theo Quyết định số 186/QĐ-UBND ngày 12/11/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương. UBND xã Phước Giang đã ban hành Quyết

định số 1158/QĐ-UBND ngày 02/12/2025 của Chủ tịch UBND xã Phước Giang về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm

2025 trả nợ công trình Nhà làm việc UBND xã Hành Nhân, nguồn vốn ngân sách địa phương;

- UBND xã đã trả nợ hoàn thành công trình Nhà làm việc UBND xã Hành

Nhân, với kinh phí: 1.859.724.000 đồng (Một tỷ tám trăm năm mươi chín triệu bảy

trăm hai mươi bốn nghìn đồng).

- Số nợ còn lại đến thời điểm báo cáo:  1.398.600.000 đồng.

3. Kế hoạch xử lý nợ đọng còn lại

- UBND xã tiếp nhận các khoản nợ đầu tư xây dựng cơ bản của 02 đơn vị (xã

Hành Dũng và xã Hành Nhân), UBND xã đã trình HĐND xã Ban hành Nghị quyết

số 15/NQ-HĐND ngày 31/7/2025 tại kỳ họp lần thứ 2 - Khoá I của HĐND xã

Phước Giang về Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2026-2030 và trả nợ chuyển tiếp

sang giai đoạn 2026-2030.

- Tiếp tục tham mưu xây dựng Kế hoạch, lộ trình, phương án thu đối ứng

ngân sách xã trình HĐND xã tiếp tục thu đối ứng tại các địa bàn đã được đầu tư

xây dựng công trình để hoàn thành trả nợ đọng trong giai đoạn 2026-2030. Bên

cạnh đó tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác vận động thu các

nguồn thu vượt chỉ tiêu cấp trên giao để sử dụng tăng thu hàng năm theo quy định;

nguồn thu từ sử dụng đất và một số nguồn thu hợp pháp khác, …để ưu tiên bố trí

xử lý nợ đọng trên địa bàn xã Phước Giang.

UBND xã Phước Giang báo cáo Thanh tra tỉnh xem xét tổng hợp theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng uỷ; TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- VP HĐND&UBND xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lễ

		2025-12-16T04:50:35+0700

		2025-12-16T08:08:11+0700